
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕМедвенского района Курской области
Р ЕШ Е Н И Е

Принято Представительным СобраниемМедвенского района Курской области 26 апреля 2024 года
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района«Медвенский район» Курской области за 2023 год

В соответствии со статьей 46 Устава муниципального района«Медвенский район» Курской области, руководствуясь Бюджетным кодексомРоссийской Федерации, решениями Представительного Собрания Медвенскогорайона Курской области от 21.04.2016 №18/227 «Об утверждении Положения обюджетном процессе в муниципальном районе «Медвенский район» Курскойобласти» (с внесенными изменениями), от 16.12.2022 №38/349 «О бюджетемуниципального района «Медвенский район» Курской области на 2023 год и наплановый период 2024 и 2025 годов» (с внесенными изменениями идополнениями), Представительное Собрание Медвенского района Курскойобласти РЕШИЛО:1.Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета муниципальногорайона «Медвенский район» Курской области за 2023 год.2.Опубликовать решение Представительного Собрания Медвенскогорайона Курской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджетамуниципального района «Медвенский район» Курской области за 2023 год вустановленном порядке.3.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания

Глава Медвенского района В.В.Катунин

Председатель Представительного СобранияМедвенского района Б.Е.Бабин
№3/60от 26.04.2024



приложениек решению Представительного СобранияМедвенского районаот 26.04.2024 №3/60

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКАк проекту решения Представительного Собрания Медвенского района Курскойобласти «Об исполнении бюджета муниципального района «Медвенский район»Курской области за 1 квартал 2024 года»
ДОХОДЫ

За 1 квартал 2024 года в бюджет муниципального района поступило доходов всумме 144 437 626 руб.08 коп., в тыс.руб. – 144 438 тыс.руб., наблюдается тенденция кснижению к 2023 году на 1,4% или на 2089 тыс.руб. (2023- 146 527 т.р.), исполнениепланового показателя составило 17%. Причина – в уменьшении поступлений из областногобюджета.- безвозмездных поступлений из областного бюджета поступило за 1квартал т.г.98056 тыс.руб., снижение к прошлому году на 12676 тыс.руб. или на 13% (2023 -110732 т.р.)Уменьшение объема по всем видам межбюджетных трансфертов,из них:дотация составила 2304 тыс.руб., в 2023 году за 1 квартал ее поступило 2922 тыс.руб.,снижение на 618 тыс.руб. или на 27% (2023-2922 т.р.),субвенций на исполнение переданных полномочий поступило в сумме 88484тыс.руб.,здесь так же наблюдается уменьшение поступлений на 5652 тыс.руб. или на 6% (2023-94136т.р.),субсидий получено в сумме 7268 тыс.руб.(2023-13674т.р.),меньше практически в 2раза по причине того, что в текущем году не запланирована субсидия по модернизацииобразовательных организаций, по которой в 1квартале 2023года уже были даны авансовыеплатежи почти 10 млн.руб. (9800 т.р.).
- межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений, передаваемые всоответствии с заключенными соглашениями, поступили в сумме 1130 тыс.руб. (2023 – 145т.р.) - безвозмездные поступления от юридических и физических лиц муниципальнымучреждениям района составили 3102 тыс.руб., из них на нужды муниципальных учреждений– 101 тыс.руб., на бассейн – 1429 тыс.руб., добровольные пожертвования от родителей напитание детей - 1572 т.р.Налоговые и неналоговые доходы бюджета поступили за 1 квартал т.г. в сумме 46888 тыс.руб., в общем объеме бюджета составили 32%, по сравнению с аналогичнымпериодом прошлого года наблюдается рост на 12682 тыс.руб. или на 37% (2023-34206 т.р),но без целевых доходов (это доходы от оказания платных услуг, акцизы на ГСМ) и бездоходов от реализации имущества поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджетмуниципального района составило 37303 тыс.руб., тогда как за аналогичный периодпрошлого года налогов собрано в сумме 23403 т.р., рост поступлений на 13 900 тыс.руб. илина 59%, причина – увеличение поступлений по НДФЛ на 10800 тыс.руб. или на 57% (2023-18894, 2024 – 29694), по госпошлине – рост на 66 тыс.руб., по налогам на совокупный доход– рост в 2 раза, на 2956 тыс.руб.(2023-2282т.р., 2024-5238т.р.), рост по арендной плате заиспользуемое имущество, в т.ч. за земельные участки, на 299 тыс.руб. или на 16% (2023г -1585т.р., 2024г – 1834т.р.), по штрафам, платежам при пользовании природными ресурсами –снижение, на 72 тыс.руб.



Исполнение по собственным доходам за 1 квартал 2024 года – 22,1% (2023г. – 17,4%),без учета реализации имущества, без доходов от оказания платных услуг, основноепоступление по которым за счет продажи путевок по оздоровительному лагерю «Березка» во2-3 квартале т.г., собираемость 21%, выше уровня прошлого года на 7% (2023- 14%).
РАСХОДЫ

Расходные обязательства муниципального района за 1 квартал 2024 года исполненыв сумме 141 625 тыс.руб., меньше произведенных расходов аналогичного периода 2023 годана 10471 т.руб. или на 7,4% (2023г. -152096т.р.), в 2023 году объем расходов был больше засчет остатка на счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2023 (25млн.руб.).Направлены денежные средства на следующие цели:-расходы на выплату заработной платы с начислениями составили 101452тыс.руб. – это 72 % объема всех расходов бюджета;- на оплату коммунальных услуг (ТЭРы и мусор) направлено 9860 тыс.руб. или 7%;- на уплату налогов за 1 квартал расход не производился;- на социальное обеспечение направлено 6025 тыс.руб. или 4% - это выплата всехвидов пособий, единовременных денежных выплат по линии социального обеспечениянаселения; обеспечение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услугработникам образовательных учреждений и работникам учреждений культуры; доплата кпенсии муниципальным служащим (575тыс.руб.), обеспечение транспортной доступностильготной категории граждан (638тыс.руб.);-перечислено межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений 4197тыс. руб. или3% (дотация – 3451 тыс.руб., на дороги -746 тыс.руб.)- на все остальные расходы направлено 20091 тыс.руб. или 14%.
Структура расходной части бюджета в разрезе основных отраслей (141625 тыс.руб.):- на Образование 99094 тыс.руб. или 70%- на Культура – 12062 тыс.руб. или 8,5%- на Социальная политика – 6025 тыс.руб. или 4,3%- все остальные отрасли – 24 444 тыс.руб. или 17,2%


